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ABSTRAKT

Cieľom práce je návrh a vytvorenie programového a hardwarového vybavenia pre bezdrô-

tovú komunikáciu s vývojovou doskou Arduino UNO pomocou modulu ESP8266-01.

Teoretická časť obsahuje pohľad na platformu Arduino, technické špecifikácie, priblíženie

sériovej komunikácie a príkazov AT. Bližší pohľad na modul ESP8266-01, princíp komuni-

kácie v bezdrôtovej Wi-Fi sieti.

Praktickú časť tvorí návrh zapojenia prototypu na vývojovú dosku. Programové vybavenie

pre platformu Arduino a popis jednotlivých funkcii programu. Ďalej ukážkovú aplikáciu pre

komunikáciu s vývojovou doskou, v programovacom jazyku JAVA so zdrojovým kódom.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is to design and create software and hardware equipment for wireless

communication with the Arduino UNO development board using the ESP8266-01 module.

The theoretical part includes an overview of the Arduino platform, technical specifications,

serial communication and AT commands. A closer look at ESP8266-01, the communication

principle in a wireless Wi-Fi network.

The practical part describes the proposed circuit for the development board. It also deals

with the software for Arduino platform and description of program functions. It also shows

sample application for communication with the development board, in the JAVA program-

ming language with the source code.
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ÚVOD

V dnešnej dobe je trendom pripojenie rozličných zariadení ako napríklad žiarovky, zabez-

pečovacie systémy, multimediálne systémy, prehrávače, televízory, chladničky, práčky

a veľa ďalších do siete Internet. Spájať ich do celkového systému, ktorý si dokáže medzi

sebou vymieňať informácie a prispôsobovať sa užívateľovi. Vzájomnou komunikáciou do-

cieliť ich jednotné ovládanie, správu, ale aj pracovať s informáciami jednoduchšie ako ke-

dykoľvek predtým. Takýto systém nazývame IoT (Internet of Things – Internet vecí).

Súčasná technika umožňuje výrobu čipov s veľmi nízkou spotrebou energie, rozširujú sa

zdroje obnoviteľnej energie a ich použitie. To nám dáva možnosť použitia efektívnych čipov

tam, kde to doteraz nebolo možné.

Taktiež celý proces programovania a ovládania zariadení sa posúva vpred. Pomocou Open-

source platforiem je možné jednoducho realizovať projekty podľa želaní užívateľa. Vytvoriť

zariadenia vhodné pre konkrétne použitie. Pracovať na projektoch s celým svetom, jednodu-

cho si vymieňať informácie a získané poznatky s inými ľuďmi. Rozširuje sa použitie rôz-

nych vývojových platforiem, s multifunkčným využitím. Jednou takouto platformou je aj

Arduino.

Cieľom práce je vytvorenie jednoduchého a lacného systému, ktorý dokáže pracovať nezá-

visle a bez použitia serveru, možnosť spracovávať rôzne dáta (pripojenie senzorov fyzikál-

nych veličín a práca s nameranými hodnotami), poskytovať ich distribúciu v sieti alebo jed-

noduchý systém pre ovládanie. Návrh bude možné prispôsobiť pre konkrétnu aplikáciu ako

je ovládanie zariadení (audio sústava – pre prepínanie vstupov audio signálu, ovládanie hla-

sitosti,...), ovládanie zariadení v domácnosti – vytvorenie Smart zásuvky a tak ovládať spo-

trebiče alebo použitie na regulovanie teploty, osvetlenia, ventilácie v dome. Vytvorenie na-

príklad domácej meteo stanice, ktorá je spojená s automatickým ovládaním žalúzií alebo

TUV. Celý modul bude možné rozšíriť v prípade, ako bude počet I/O na Arduine UNO ne-

dostačujúci, je možné dosku nahradiť napríklad radou MEGA. Na trhu však už podobné

zariadenia existujú, avšak ich cena je v čase písanie tejto práce okolo tisícok korún. Taktiež

modularita alebo výmena jednotlivých komponentov a tak rozšírenie nie je možné. Navyše

je vo väčšine takýchto zariadení potrené pripojenie k internetu, pretože komunikácia s ta-

kými zariadenými je smerovaná cez externé servery použitím MQTT protokolu. Príkladom

môžu byť rôzne smart lampy, inteligentné zásuvky a podobne. Tu nastáva otázka bezpeč-

nosti a možnosti nasadenia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OPEN-SOURCE PLATFORMA ARDUINO

Arduino je Open-source platforma postavená na mikrokontroléri od firmy Atmel z rady

ATmega. Softwarová časť čerpá z prostredia Wiring. Vývoj začal v roku 2005, kde táto plat-

forma bola založená ako myšlienka vytvorenia lacného vývojového kitu. Arduino je vhodné

pre vytváranie nových projektov, ich testovanie a ladenie. Všetky schémy a návody pre plat-

formu Arduino sú zverejnené a voľne dostupné. Platforma podporuje veľké množstvo kniž-

níc, ktoré je možné editovať alebo vytvárať nové.

Momentálne je na trhu k dispozícii 22 verzii oficiálnych dosiek Arduino. K dispozícii sú ale

aj rôzne upravené alebo prispôsobené pre konkrétne použite. Príkladom je modul pre stavbu

robotov alebo ovládanie krokových motorov a iné. Výber vývojovej dosky Arduino je podľa

aplikácie. Pre jednoduché aplikácie sú k dispozícii vývojové dosky menšieho výkonu

a s menším počtom I/O, pre aplikácie vyžadujúce väčší výkon je možné použiť výkonnejšie

vývojové dosky napríklad radu MEGA.

Pre platformu Arduino je typická ich farba, tá je tmavo modrá. Každá vývojová doska je

označená názvom, za ktorým sa môže nachádzať označenie verzie. Toto označenie verzie sa

používa, ak boli vykonané na doske zmeny alebo vylepšenia. Podľa typu vývojové dosky sa

líši aj ich výbava, niektoré obsahujú prevodník ktorý sprostredkúvajú komunikáciu medzi

PC a čipom, iné typy dosiek tento prevodník neobsahujú z dôvodu úspory miesta a je nutné

použiť prevodník externý. [1]

Vývojové dosky je možné rozšíriť o tzv. Shield – ide o dosku, ktorá obsahuje hardware pre

konkrétnejšiu aplikáciu. K danému Shieldu môžu byť vytvorené knižnice pre zjednodušenie

práce a ovládania. Napríklad ak potrebujeme s vývojovou doskou komunikovať pomocou

Bluetooth tak použijeme Bluetooth Shield vhodný pre daný typ vývojovej dosky. Týmto

získame rozšírenie konektivity a schopnosti dosky. Existujú rôzne Shieldy a rôzny výrobco-

via, ktorý ponúkajú svoje produkty pre túto platformu. Výber je naozaj veľký od rôznych

LED panelov, snímačov teploty, tlaku, ovládanie servomotorov, tlačidiel až po pripojenie

cez Ethernet. Komunita vývojárov pre Arduino je naozaj veľká a stále narastajúca je to vý-

borný spôsob pre realizáciu nových alebo vylepšenie projektov.
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1.1 Vývojové prostredie

Vývojové prostredie je multiplatformová aplikácia napísaná v programe JAVA. Je navrh-

nutá tak, aby umožňovala programovanie aj ľudom, ktorý nemajú s programovaním veľké

skúsenosti. Editor Arduino IDE obsahuje základné nástroje pre úpravu kódu a jeho formá-

tovanie. Výhodou tohto softwaru je možnosť vytvorený program jednoducho skompilovať

a nahrať do Arduina a to kliknutím na jedno tlačidlo. Taktiež užívateľa oslobodzuje od in-

štalovania a konfigurovania ovládačov. Programy pre platformu Arduino sa píšu v jazyku C

alebo C++. Arduino platforma je rozšírená knižnicami s rôznymi funkciami, ktoré uľahčujú

prácu. Samozrejmosťou je jednoduché rozšírenie o knižnice vytvorené používateľmi. Kniž-

nice je možné jednoducho importovať.

Obr. 1. Vývojové prostredie Arduino IDE

Program pre Arduino je založený na dvoch funkciách setup() a loop(). Funkcia setup() je

spustená na začiatku programu a používa sa na definovanie parametrov, premenných, funk-

ciu pinov a pod. Funkcia loop() je spúšťaná neustále pokiaľ je mikropočítač zapnutý.
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Každý projekt je uložený do samostatného pracovného adresára, ktorý ma rovnaké meno

ako projekt. V tomto adresári môžem nájsť súbory s príponou .ino (novšia) alebo .pde . Pri

každej kompilácii a nahrávaní programu je nutné vybrať správny typ dosky do ktorého bude

nahraný kód a priradený COM port.

1.2 Arduino UNO


[…]


vznikol len pre podporu a overenie. Myslím ale, že je dobré ho uviesť v prípade potreby je

možné ho použiť na komunikáciu s iným zariadením na Software Serial zbernici. Program

načíta znaky zadané na klávesnici a pošle ich modulu. Následne vypíše odpoveď zariadenia.

Použiteľnosť je, ak nemáte k dispozícii externý prevodník sériovej komunikácie pre USB.

Zdrojový kód pre Arduino je v Elektronickej prílohe práce.

Obr. 15. Monitor sériovej komunikácie, test spojenia s ESP8266
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4.1.3 Schéma zapojenia

Kompletná schéma zapojenia je vytvorená pomocou programu EAGLE od spoločnosti

AUTODESK [16]. Autodesk je lídrom v oblasti 3D dizajnu, inžinierstva a zábavného soft-

véru. Schéma obsahuje označenie pinov a spôsob zapojenia. Výhodou tohto programu je

priamy export pre výrobu dosky plošného spoja.

Piny D10 a D11 sú vyžívané na komunikáciu s ESP modulom, D4 je pin, ktorý spustí čip do

činnosti. Spomínané výstupy sú pomocou LOGIC LEVEL prevodníka prevedené na nižšiu

napäťovú úroveň, ktorú používa ESP a to 3,3 V.

Pin D13 je použitý ako ovládací pin, je pripojený na LED diódu slúžiacu len ako testovací

výstup (môže byť nahradená napríklad s relé).

SDA a SCL sú výstupy pre sériovú zbernicu, na ktorú je pripojený LCD Displej s adresou

0x27 a čidlo BMP280 s adresou 0x76.

Obr. 16. Schéma zapojenia jednotlivých komponentov
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4.1.4 Zostavenie a oživenie

Pre vytvorenie zostavy ako jedného funkčného celku som použil univerzálnu dosku plošného

spoja. Je vhodná na riešenie prototypu, odladenie a testovanie. Na grafickú vizualizáciu bol

použitý Open-source program Fritzing.

Bloková schéma zapojenia :

Obr. 17. Grafická vizualizácia zapojenia
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4.2 Programové vybavenie

Programová časť tvorí platforma Arduino a obslužná aplikácia v programovacom jazyku

JAVA. Aplikáciou je predstavená schopnosť spolu komunikovať za dohodnutých pravidiel.

Samozrejmosťou je myšlienka neskoršej podpory mobilnej integrácie a teda možnosť naprí-

klad ovládania na smart zariadeniach ako sú tablety, smartfóny a podobne. Návrh som však

koncipoval na použitie v osobných počítačoch a tak aplikácia je vytvorená práve pre osobné

počítače.

4.2.1 Arduino

Pre celkovú funkčnosť celého systému bolo nutné vytvoriť program pre mikropočítač, ktorý

bude obsluhovať komunikáciu cez Wi-Fi pomocou TCP protokolu – jeho úlohou je spraco-

vanie a odpoveď na požiadavky prijaté od ovládacieho programu, ďalej bude pracovať s na-

meranými dátami a obsluhovať snímače pomocou funkcií.

Popis procesu je nasledovný: Arduino testuje prítomnosť dát na softvérovej sériovej linke

od ESP8266, sériová linka je požitá emulovaná pomocou knižnice Software Serial, ide

o voľne dostupnú knižnicu, ktorá slúži na emulovanie sériovej zbernice tam kde nie je možné

použiť HW komunikáciu. Táto knižnica je postačujúca na komunikáciu medzi ESP a Ardu-

ino UNO. Po prijatí dát po sériovej linke Arduino príkaz spracuje a hľadá výraz „IPD“, ak

je úspešný, formát prijatých dát +IPD, id, length:data ,vyhodnotí ID klienta, ktorý požiadal

o danú funkciu. ID klienta je uložené kvôli neskoršej odpovedi do globálnej premennej. Ďa-

lej sú vyhodnotené prijaté dáta, ktoré sa porovnávajú s danými funkciami programu. Ak je

nájdená zhoda požiadavku, je zavolaná funkcia, ktorá prevedie požadovanú operáciu, výsle-

dok vráti klientovi, ktorý o ňu požiadal, pomocou funkcie na odoslanie dát, ktorá využíva

AT príkaz AT+CIPSEND= <id>,<length>. Proces komunikácie prebieha pomocou AT prí-

kazov, ktoré sú odoslane po sériovej linke do ESP. Celý program beží v nekonečnej slučke

a teda je opakovaný.

Pre jednoduchšiu obsluhu, ale aj prehľadnosť programu, som vytvoril funkcie, ktoré sa sta-

rajú o inicializáciu, pripojenie a spustenie. Taktiež je vytvorená funkcia na odoslanie dáta.

Tieto funkcie uľahčujú prácu pri neskoršom možnom editovaní a prispôsobovaní pre kon-

krétnu aplikáciu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 38

Vývojový diagram pre komunikáciu s ESP modulom a generovaním odpovedí:

Obr. 18. Vývojový diagram pre program Arduino
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Základne definovanie premenných a použitých knižníc:

Obr. 19. Základne definovanie globálnych

premenných a použitých knižníc

Definovaný parameter SSID označuje názov Wi-Fi siete, ku ktorej sa má pripojiť ESP mo-

dul. Parameter PASS je heslo Wi-Fi siete, ktoré patrí k danej sieti. Ďalej je definovanie typ

pripojeného LCD displeja a jeho adresa. Vytvorený objekt bmp patrí pre BMP280 čidlo.

Ďalej je definovaná komunikácia pre SoftwareSerial na pinoch D10 – predstavujúce TX

a D11 predstavujúce RX. Ďalšími sú globálne premenné pre uloženie stavu alebo informácii

všeobecne potrebných alebo prospešných.
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Inicializačné funkcie programu

Obr. 20. ukážka funkcie pre konfigurovanie ESP8266 modulu v režime server
