OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Hipík Martin Oponent: Ing. Petr Dostálek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační a řídicí technologie

Akademický rok: 2017/2018
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Připojení vývojové desky Arduino k bezdrátové síti WiFi pomocí modulu
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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Podporuje modul ESP8266 pracovní režimy s nízkým příkonem? Pokud ano, jak velká je

přibližně proudová spotřeba v těchto režimech?

2) Vyzkoušel jste v jaké maximální vzdálenosti může být umístěn Wi-Fi modul od přístupového

bodu pro spolehlivou komunikaci?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce je zpracována jako celek na velmi dobré úrovni. Po formální stránce bych pouze

vytkl zbytečné použití nadpisů 4. úrovně pro rozsahově malé kapitoly. V praktické části práce bych

uvítal podrobnější popis funkcí použitých v programovém vybavení mikrokontroléru a příklad

jejich použití. Mnohé z funkcí používají globální proměnné, což není dle mého názoru příliš vhodné

z pohledu jejich univerzálnosti. V elektrickém schématu zapojení prototypu zařízení není obsažen

stabilizovaný napájecí zdroj pro Wi-Fi modul, přestože je jeho důležitost pro spolehlivou činnost

modulu v práci zmiňována. Pro praktické nasazení považuji za nutné celé zapojení obvodu

realizovat na desce plošných spojů.

Celkově lze konstatovat, že cíle práce byly naplněny a student prokázal velmi dobré znalosti a

schopnosti při řešení dílčích úkolů.
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